[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

INDICAÇÃO Nº.  51
SESSÃO ORDINÁRIA DE 7/4/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
O campo de futebol localizado no Bairro Maria Luiza tem sido frequentemente utilizado por moradores e atletas da comunidade, promovendo lazer, esporte e integração social. No entanto, foi identificado um problema recorrente: a altura do alambrado na parte atrás do gol é insuficiente, fazendo com que a bola ultrapasse a estrutura e acabe atingindo residências vizinhas.

Um exemplo concreto dessa situação ocorreu na casa situada na Rua Soldado PM Olímpio Alves dos Santos, nº 148, onde o toldo da residência foi danificado, gerando prejuízo material ao morador (conforme imagem anexa). Situações como essa, além dos danos, causam desconforto e insegurança aos moradores da região.

INDICAMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais ao Secretário de Zeladoria e Serviços, MÁRCIO ROBERTO DOS SANTOS e à Secretária de Esportes e Qualidade de Vida, CLARITA CRISTINA BALESTRIN, cada um em sua esfera de competência, a necessidade de elevação do alambrado no campo de futebol localizado na Rua Soldado PM Olímpio Alves dos Santos, nas proximidades do nº 148, no Conjunto Habitacional Jardim Maria Luiza, a fim de prevenir novos acidentes, preservar a segurança e o patrimônio dos moradores, e garantir a continuidade das atividades esportivas no local com mais tranquilidade para todos.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de abril 2025.

Vereador Autor ABELARDO
REPUBLICANOS

AWCN/mcpr
[Parte integrante da indicação nº 51/2025]

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br